toute la première moitié du XIV^e siècle. (*Gallia christ.*, t. XI, col. 848.)

² Hector de Sévérac ne figure pas parmi les quelques archidiacres de Lodève que mentionnent les auteurs de la *Gallia christ.*, t. VI, col. 578.

DIOCÈSE DE LODÈVE.

(Au dos :) Littera capituli ecclesie Lodovensis¹, senescallie Carcassone.

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 144.)

DIOCÈSE DE LYON.

DCCXIII. LE CHAPITRE DE MONTBRISON, 27 avril 1308. — Nos Nicholaus de Monte-chalveto, decanus, et capitulum ecclesie Beate Marie Montisbrisonis² notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos facimus, constituimus et ordinamus procuratorem nostrum et syndicum, Symonem Britonis, clericum, coregium ecclesie nostre predice, exhibitorem presentium, ad audiendum, acceptandum et confirmandum ordinacionem excellentissimi principis domini regis Francorum et ejus concilii, super omnibus hiis que eidem domino regi et ejus consilio super facto Templariorum videbuntur oportuna, etc. In cuius rei testimonium, sigillum nostri capituli presentibus litteris duximus apponendum.

Datum anno Domini millesimo ccc^o octavo, die Sabbati post festum beati Georgii.

(Au dos :) Ballivie Matisconensis.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 86.)

DCCXIV. L'ABBAYE D'AİNAY, 26 avril 1308. — In nomine Domini amen. Anno ejusdem millesimo ccc^o octavo, die Veneris post festum beati Marci ewangeliste. Per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod, in presencia mei Johannis de Jayaco, clerici, publici auctoritate apostolica et imperiali notarii, venerabilibus et religiosis viris domino abbate monasterii Athanacensis³ Lugdunensis et ejus conventu, in capitulo ipsius monasterii, hora prima, ad sonum campane, ut est moris, specialiter constitutis, faciunt, constituunt et ordinant generalem procuratorem et nuncium speciale in omnibus causis, etc., discretum virum magistrum Johannem Albi, canonicum Matisconensem, exhibitorem presentium (Longues formules de procuration générale).

Actum et datum apud Athanacum, anno et die quibus supra, in capitulo dicti

¹ L'évêque de Lodève avait nommé, le 24 avril précédent, les mêmes délégués que les évêques de Béziers, d'Agde et de Maguelonne. (Ci-dessus, n° DCLXXXVI.)

² Le chapitre de l'église collégiale de N.-D. de Montbrison comprenait : un doyen, un chanteur, un sacristain, huit chanoines et cinq prébendiers.

³ Bâti au confluent de la Saône et du Rhône, sur un emplacement autrefois hors des murs, actuellement dans la ville même de Lyon, le monastère d'Ainay, appelé aussi *Interamne*, florissait déjà l'an 534. L'abbé, en 1308, était Humbert III de Varey. (*Gallia christ.*, t. IV, col. 238.)

loci, inductione vi^a, pontificatus domini nostri domini Clementis, divina providencia pape quinti, anno tercio, presentibus dictis domino abbate et conventu dicti loci ibidem, ut est moris, ad sonum campane, ut premittitur, congregatis. Nos vero dictus abbas monasterii Athanacensis predicti presenti procurationi sive instrumento sigillum nostrum, una cum signo dicti notarii, duximus apponendum, ad majoris vinculum firmitatis.

(*Au dos :*) Procuratio abbatis et conventus monasterii Athanacensis.

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 81.)

DCCXV. LE PRIEURÉ D'AMBIEERLE, 28 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, frater Hugo, prior humilis prioratus de Amberta¹, Cluniacensis ordinis, Lugdunensis dyocesis, totusque ejusdem loci conventus, notum facimus quod nos venerabilem et discretum virum dominum Guidonem de Reyns, canonicum Matisconensem, et Johannem de Combourz, domicellum, latores seu exhibidores presentium, et eorum quenlibet, nostros speciales procuratores facimus, consituimus et ordinamus, ad comparendum Turonis, etc., ad tres septimanas festi Resurrectionis dominice nuper transacti, etc., super facto Templariorum, etc. Et hec per has presentes litteras intimamus, quas sigillari sigillis nostris fecimus, in testimonium premissorum.

Datum Amberte, die Dominica post festum beati Marci ewangeliste anno Domini m° ccc^o octavo.

(*Au dos :*) Prior de Amberte.

Deux sceaux de cire verte sur doubles attaches de parchemin.

(J. 414, n° 82.)

DCCXVI. L'ABBÉ DE BELLEVILLE-SUR-SAÔNE, 27 avril 1308. — Excellentissimo principi ac serenissimo domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, abbas Belleville², Lugdunensis dyocesis, se ipsum paratum ad vestra bene placita mandata. Vestre regie majestati significo quod ego meum facio procuratorem, dominum Huguonem de Asteis, canonicum Belli joci³, exhibitorem presentium, ad excusandum absenciam meam coram vestre regie majestati vel coram gentibus vestris,

¹ Ambierle, canton de Saint-Haon-le-Châtel, arrondissement de Roanne, Loire.

² Belleville-sur-Saône, chef-lieu de canton, arrondissement de Villefranche, Rhône. Entre 1274 et 1336, la *Gallia* ne mentionne que deux

abbés de Belleville, Guy et Pierre de Châtillon; vraisemblablement la liste est incomplète. (*Gallia christ.*, t. IV, col. 295.)

³ Beaujeu, autre chef-lieu de canton, arrondissement de Villefranche-sur-Saône.

DIOCÈSE DE LYON.

Turonis die asignata, pro facto Templariorum, etc. In cuius rei testimonium, sigillum meum presentibus litteris duxi apponendum.

Datum anno Domini millesimo ccc^o octavo, die Sabbati ante festum apostolorum Philippi et Jacobi.

(*Au dos :*) Abbas Belleville.

Sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 85.)

DCCXVII. LE PRIEUR DE CHAMPDIEU, 27 avril 1308. — Nos Nicholaus de Monte Chalveto, decanus et capitulum ecclesie Beate Marie Montisbrisonis, Lugdunensis diocesis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod religiosus vir frater Durannus Bocherii, humilis prior prioratus Gaudiaci¹, dicte Lugdunensis diocesis, coram nobis personaliter constitutus, sciens et spontaneus suos facit, constituit et ordiuat procuratores generales et speciales yconomos, syndicos et actores Symonem Britonis, clericum, Johannem de Cluygniaco et Girardum de Pratolonguo, exhibtores presentium, et quemlibet predictorum insolidum, etc., in super et de facto et negocio Templeriorum captorum detentorum per dictum dominum nostrum regem, etc. In cuius rei testimonium, ad preces dicti prioris, sigillum nostri capituli, una cum sigillo ipsius prioris, presentibus duximus apponendum. Nos vero dictus prior confitentes et asserentes predicta ita esse facta, sigillum nostrum, una cum sigillo predicti capituli, presentibus litteris duximus apponendum.

Datum anno Domini millesimo ccc^o octavo, die Sabbati ante festum apostolorum Philippi et Jacobi.

(*Au dos :*) Baillvie Matisconensis Procuracio. S. Brito et G. de Pratolongo.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin. Le second manque.

(J. 414, n° 87.)

DCCXVIII. L'ABBAYE DE L'ISLE-BARBE, 27 avril 1308. — In nomine Domini, amen. Anno ejusdem millesimo ccc^o octavo, die Sabbati post festum beati Marci ewangeliste. Per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod, in presencia mei Jacobi de Vergeio, clerici, auctoritate sacri Romani Imperii publici notarii, venerabilibus et religiosis viris domino Andrea, Dei gracia abbatte Insule barbare², et ejus conventu in capitulo ipsius monasterii, ad sonum

¹ Champdieu, arrondissement et canton de Montbrison, Loire. Les restes du prieuré sont classés parmi les monuments historiques.

² L'Isle-Barbe, commune de Saint-Rambert-

l'Isle-Barbe, canton de Limonest, arrondissement de Lyon, Rhône. L'abbé, André de Marzé, avait été élu vers 1296 et conserva ses fonctions jusqu'en 1329. (*Gallia christ.*, t. IV, col. 229.)

campane, ut moris est, convocatis et constitutis, faciunt, constituunt et ordinant generalem procuratorem et nuncium specialem in omnibus causis, etc., discretum virum magistrum Johannem Albi, canonicum Matisconensem (*Formules de procuration générale*) In cuius rei testimonium, presentibus litteris sigilla nostra nos abbas et conventus duximus apponenda.

Actum in dicto capitulo, anno et die quibus supra, presentibus Stephano de Guiziaco et Rollando Raffini, domicellis, ad hoc testibus vocatis.

(*Au dos :*) Procuracio abbatilis et conventus monasterii Insule barbare, Lucudnensis dyocesis.

Un sceau de cire verte sur double attache de parchemin. Du second il ne reste que l'attache.

(J. 414, n° 79.)

DCCXIX. L'ABBAYE DU JOUG-DIEU, 25 avril 1308. — Noverint universi presentes litteras inspecturis, quod nos frater Johannes, permissione divina humilis abbas monasterii Beate Marie de Jugo Dei¹, totusque conventus ejusdem loci, Langdunensis dyocesis, in nostro capitulo campana pulsata, ut moris est, unanimiter congregati, cum tam propter infirmitates presentes quam propter multas alias evidentes necessitates simus impediti, quam eciam propter inimicicias capitales nos dictus abbas non simus ausus ire nec de extra terram et juridictionem domini Bellijoci, sub cuius jurisdictione sumus, exire, quas inimicicias ob tuitionem et defensionem nostri monasterii quidam inimici nostri ei nostri monasterii indebitae et injuste et contra Deum in nos intulerunt, nos dictus abbas non possumus personaliter accedere apud Turonis, ad diem ibidem nobis et aliis religiosis et secularibus assignatam, nos dicti abbas et conventus de Jugo Dei facimus, constituius et ordinamus procuratorem nostrum et nostri monasterii syndicum et yconomum domum Johannem, curatum de Dracé², presbiterum, exhibitem presentium, ad comparendum personaliter, procuratorio nomine nostri, apud Turonis, coram summo pontifice et coram excellentissimo principe domino rege Francorum, etc., super facto Templariorum, etc. In cuius rei testimonium, nos dicti abbas et conventus de Jugo Dei sigilla nostra duximus presentibus litteris apponenda.

¹ L'abbaye de Joug-Dieu était située dans l'ancienne paroisse d'Ouilly, aujourd'hui dépendant des communes de Gleizé et Arnas, arrondissement et canton de Villefranche, Rhône. Le catalogue des abbés porte que Jean de Cherlieu

mourut en 1330. (Voir *Gallia christiana*, t. IV, col. 282.)

² Dracé ou Dracé-le-Panoux, canton de Belleville-sur-Saône, arrondissement de Villefranche, Rhône.

DIOCÈSE DE LYON.

Datum die Jovis post octabas Pasche anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

(Au dos :) Abbas de Jugo Dei.

Deux sceaux de cire verte sur doubles attaches de parchemin.

(J. 414, n° 84.)

DCCXX. LE PRIEUR DE SAINT-ROMAIN-LE-PUY, 26 avril 1308. — In nomine Domini, amen, etc., frater B. de Laniaco, prior prioratus Sancti Romani de Podio¹, Lugdunensis diocesis, pro se et ejus conventu (Procuration générale de même teneur exactement et de même date que celle de l'abbaye d'Ainay, n° DCCXIV).

(Au dos :) Procuratio prioris Sancti Romani, Luedunensis dyocesis.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 83.)

DCCXXI. L'ABBAYE DE SAVIGNY, 27 avril 1308. — Nos frater Stephanus, permissione divina monasterii Savignaci abbas² humili, totisque conventus ejusdem loci, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos nostrum facimus, constituimus et ordinamus generalem procuratorem et nuncium specialem in omnibus causis (Formules de procuration générale) videlicet discretum virum magistrum Johannem Albi, canonicum Matisconensem, exhibitorem presentium, etc. Protestamur tamen quod dictus procurator noster virtute presentis procurationis non possit aliqua facere vel in aliquibus consentire, propter que nos irregularitatem possemus incurrere vel Sedes apostolica contra nos posset vel deberet in aliquo indignari. In cuius rei testimonium, nos abbas et conventus predicti sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

Datum v. kalendas Maii anno Domini millesimo ccc^o octavo.

(Au dos :) Procuracio abbatis et conventus monasterii Saviniacensis, dyocesis Luedunensis.

Un seul sceau reste; il est en cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 80.)

DIOCÈSE DE MÂCON.

DCCXXII. L'ÉVÊQUE DE MÂCON, 1^{er} mai 1308. — Excellentissimo principi ac domino suo karissimo domino Philippo, Dei gracia regi Francorum illustri, Nicolaus,

¹ Dans un acte du 26 juillet 1303, le prieur de Saint-Romain-le-Puy (près Saint-Rambert, Loire) est nommé Bérard. (Voir ci-dessus, p. 70 et note.)

² Savigny près l'Arbresle, Rhône. (Cf. ci-des-

sus, p. 71, note 1.) Étienne III était nouvellement élu, car, d'après la *Gallia christiana*, l'abbé Jean I^{er}, son prédécesseur immédiat, est encore mentionné en l'année 1308. (Tome IV, col. 267.)

permissione divina Matisconensis episcopus¹, presentis regui gratiam et gloriam in futuro. Cum nos ad mandatum vestrum super facto Templariorum, Turonis dirigeremus gressus nostros, noverit celsitudo vestra quod in via nos arripuit tanta infirmitas quod iter incepum aliquo modo perficere non valens; propter quod ad vos mittimus venerabiles viros Guidonem de Remis, canonicum Matisconensem, et Hugonem de Aetheiis, canonicum Bellijocensem², constituimus ipsos et quemlibet eorum in solidum procuratores nostros et nuncios speciales, ad excusandum nos, si necesse sit, super infirmitate predicta et ad faciendum omnia, etc... In ejus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum apud Marcigniacum³, Eduensis dyocesis, prima die mensis Maii anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) Episcopus Matisconensis.

Fragment de sceau.

(J. 414, n° 61.)

DCCXXIII. LE CHAPITRE DE MÂCON, 24 avril 1308. — Nos decanus et capitulum Matisconenses⁴ notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos dilectos nostros Galterum de Changiaco, Johannem de Cropio, Guidonem de Remis, canonicos ecclesie nostre, et dominum Guillelmum de Edua, presbyterum, quemlibet eorum in solidum, exhibtores presentium, nostros facimus, constituimus et ordinamus procuratores generales seu nuncios speciales, ad assistendum christianissimo principi domino Philippo, Dei gracia regi Francorum, ejusque nobilissimo consilio, in negocio Templariorum quod Turonis, ad tres septimanas Paschatis nuper preteriti, in audience summi Pontificis conferendum et expediendum imminet, ut credimus. Dantes, etc... In ejus rei testimonium, sigillum capituli nostri presenti procuratorio duximus apponendum.

Datum die Mercurii post festum beati Georgii, anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) Decanus et capitulum Matisconenses.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 62.)

¹ Nicolas de Bar-sur-Seine, ainsi nommé du lieu de sa naissance, fut évêque de Mâcon de 1299 à 1330. (*Gallia christ.*, t. IV, col. 1083.)

² Beaujeu, arrondissement de Villefranche-sur-Saône, Rhône.

³ Sans doute Marcilly-les-Buxy, où il y avait un prieuré (cf. ci-dessus n° DCLXXXI, note 3).

⁴ Le doyen du chapitre de Mâcon à cette époque était Simon de Sainte-Croix, comte de Joigny. (*Gallia christ.*, t. IV, col. 1108.)

DIOCÈSE DE MâCON.

DCCXIV. LE PRIEURÉ DE CHARLIEU, 26 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, frater Johannes, prior humilis prioratus de Caroloco¹, ordinis Cluniacensis, Matisconensis dyocesis, totusque conventus ejusdem loci, notum facimus quod nos venerabiles et discretos viros, dominum Johannem, priorem prioratus Sancti Stephani Nivernensis², predicti ordinis, et dominum Guidonem de Reyns, canonicum Matisconensem, exhibtores presencium, et eorum quemlibet in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, nostros speciales procuratores facimus, constituimus et ordinamus, ad comparendum Turonis, etc... Et hec per has presentes litteras intimamus, quas sigillari sigillis nostris fecimus, in testimonium premissorum.

Datum Carilocci, die Veneris post octabas dicti festi, anno Domini millesimo ccc^o octavo.

(*Au dos :*) Prior de Charleu.

Fragments de deux sceaux sur doubles attaches de parchemin.

(J. 414, n° 64.)

DCCXXV. L'ABBÉ DE CLUNY, 27 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, frater Bertrandus, miseratione divina Cluniacensis ecclesie minister humilis³, salutem in Domino. Noveritis quod nos, pro nobis et personis ordinis nostri, venerabiles et karissimos fratres nostros, abbatem Monasterii Novi Pictavensis⁴ et priorem dicti monasterii, ac priorem de Petroalle, nunc procuratorem nostrum in romana curia, necnon venerabiles viros et discretos dominum Guidonem de Remis, canonicum Matisconensem, dominum Theobaldum de Vassayliaco⁵, archidiaconum in ecclesia Lugdunensi, et magistrum Petrum de Cabilone, procuratorem excellentissimi principis domini Philippi, Dei gracia regis Francorum, in ballivia Matisconensi, et quemlibet eorum in solidum, nostros facimus et constituimus procuratores et nuncios speciales, ad supplicandum, una cum aliis prelatis regni Francie, super facto seu negocio Templariorum sanctissimo patri nostro ac domino Clementi, divina providencia sacrosante Romane ac universalis Ecclesie summo pontifici, videlicet qualiter, ad Dei honorem et fidei catholice exaltationem,